дело № 1-292/2021

УИД: 66RS0001-02-2021-000157-89

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Екатеринбург 15 июня 2021 года

Октябрьский районный суд города Екатеринбурга Свердловской области в составе председательствующего судьи Лопатиной С.В., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Октябрьского района г.Екатеринбурга Дудина А.Ю.,

потерпевшего ФИО2 №1,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Истомина А.А., 

при секретаре Рамазоновой М.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО5 Лидеровича, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего неполное среднее образование, женатого, имеющего троих детей, работающего без оформления трудовых отношений ******, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, осужденного:

Октябрьским районным судом г.Екатеринбурга от 12.11.2020 по ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, с учетом апелляционного определения Свердловского областного суда от 12.01.2021 к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 11 месяцев лишения свободы условно, с испытательным сроком 3 года;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере.

Преступление совершено с моментом окончания в Октябрьском районе г.Екатеринбурга, при следующих обстоятельствах. 

С ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был принят на должность администратора магазина «ФИО23», расположенного в ******» по адресу: 

<

адрес>, и в указанное время проходил стажировку у ИП ФИО2 №1 без оформления трудового договора в письменной форме, с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на основании трудового договора № ****** от ДД.ММ.ГГГГ, приказа № ****** от ДД.ММ.ГГГГ принят на работу к ИП ФИО2 №1 на должность администратора магазина «ФИО24» и, в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, являлся материально-ответственным лицом с полной материальной ответственностью за недостачу вверенного ему имущества.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, руководствуясь корыстными побуждениями, являясь стажером на должности администратора магазина «ФИО25», расположенного по адресу: ул. Металлургов, 84, а в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, занимая должность администратора данного магазина, являясь материально-ответственным лицом в соответствии с трудовым договором и договором о полной материальной ответственности, имея свободный доступ к вверенным ему работодателем товарно - материальным ценностям, в течение вышеуказанного периода, используя свою учетную запись в программе «1С Торговля», составил документы «Перемещение Товаров», на основании которых, товар был перемещен с основного склада сети магазинов «ФИО26», расположенного по адресу: ул. Бахчиванджи, 2 в помещение склада и выставочный зал магазина «ФИО27» по ул. Металлургов, 84 г. Екатеринбурга, а именно: плитка керамическая для пола 420*420 SAN REMO белая GT11VG (87.42/1.41), количество - 0,699 м2, цена 493,03 руб./м2, общая стоимость 344,63 руб.; плитка керамическая для стен 250*500 SAN REMO белая GT12VG (74.25/1.375), количество - 0,125 м2, цена 349,52 руб./м2, общая стоимость 43,69 руб.; керамогранит 200*600 FRONDA Arce (86.4/1.08), количество - 5,400 м2, цена 1 232,71 руб./м2, общая стоимость 6 656,65 руб.; бордюр 75*250 СALEDONIA Cenefa Cirсle Marron 6101-2303 (16), количество - 5 шт., цена 264,01 руб./шт., общая стоимость 1 320,07 руб.; бордюр 75*250 СALEDONIA Cenefa Cirсle Marron 6101-2303 (16), количество - 1 шт., цена 287,82 руб./шт.; плитка керам. для стен 250*500 СALEDONIA Crema (78/1.625), количество - 0,750 м2, цена 1 025,12 руб./м2, общая стоимость 768,84 руб.; плитка керамическая для стен 250*500 ORION Classic, количество - 2,625 м2, цена 1 111,71 руб./м2, общая стоимость 2 918,25 руб.; бордюр 75*450 AROMA бежевый 1504-0125 (30), количество - 8 шт., цена 113,62 руб./шт., общая стоимость 908,99 руб.; бордюр 75*450 AROMA бежевый 1504-0125 (30), количество - 4 шт., цена 134,31 руб./шт., общая стоимость 537,22 руб.; плитка керамическая для пола 450*450 AROMA бежевая 6046-0133/6046-0315 (36.92/1.42), количество - 1,015 м2, цена 454,69 руб./м2, общая стоимость 461,51 руб.; плитка керамическая для стен 250*450 AROMA бежевая 1045-0078 (74.46/1.46), количество - 1,019 м2, цена 408,00 руб./м2, общая стоимость 415,75 руб.; плитка керамическая для стен 250*450 AROMA бежевая 1045-0078 (74.46/1.46), количество - 0,113 м2, цена 5 316,81 руб./м2, общая стоимость 600,80 руб.; плитка керамическая для стен 250*450 AROMA бежевая 1045-0078 (74.46/1.46), количество - 4,606 м2, цена 383,34 руб./м2, общая стоимость 1 765,65 руб.; плитка керамическая для стен 250*450 AROMA бежевая 1045-0078 (74.46/1.46), количество - 0,554 м2, цена 434,69 руб./м2, общая стоимость 240,82 руб.; плитка керамическая для стен 250*450 AROMA светло-бежевая 1045-0076 (74.46/1.46), количество - 6,199 м2, цена 465,36 руб./м2, общая стоимость 2 884,79 руб.; плитка керамическая для стен 250*450 AROMA светло-бежевая 1045-0076 (74.46/1.46), количество - 0,565 м2, цена 375,93 руб./м2, общая стоимость 212,40 руб.; плитка керамическая для стен 250*450 AROMA светло-бежевая 1045-0076 (74.46/1.46), количество - 0,669 м2, цена 368,12 руб./м2, общая стоимость 246,27 руб.; плитка керамическая для стен 250*450 AROMA светло-бежевая 1045-0076 (74.46/1.46), количество - 3,474 м2, цена 368,12 руб./м2, общая стоимость 1 278,85 руб.; декор 60*60 МАРСЕЛЬ шоколад 01-00000432 (92), количество- 7 шт., цена 29,69 руб./шт., общая стоимость 207,82 руб.; декор 60*60 МАРСЕЛЬ шоколад 01-00000432 (92), количество - 148 шт., цена 35,18 руб./ш., общая стоимость 5 206,12 руб.; декор 60*60 МАРСЕЛЬ шоколад 01-00000432 (92), количество - 46 шт., цена 35,18 руб./шт., общая стоимость 1 618,12 руб.; заглушка М левая белая (50), количество - 2 шт., цена 19,36 руб./шт., общая стоимость 38,72 руб.; заглушка М правая белая (50), количество - 2 шт., цена 19,55 руб./шт., общая стоимость 39,09 руб.; звезда М белый (50), количество - 2 шт., цена 19,40 руб./шт., общая стоимость 38,79 руб.; уголок 35*200 М-200 белый (120), количество - 6 шт., цена 21,67 руб./шт., общая стоимость 130,01 руб.; декор 67*67 ПЕРСЕЙ Platinum 1 (12), количество -2 шт., цена 63,54 руб./шт., общая стоимость 127,07 руб.; декор 67*67 СИРИУС Platinum 1 (12), количество - 3 шт., цена 49,93 руб./шт., общая стоимость 149,79 руб.; уголок 25*200 М-200 мини белый (70), количество - 1 шт., цена 19, 92 руб./шт., общая стоимость 19,92 руб.; уголок 25*200 М-200 мини белый левый (70), количество - 1 шт., цена 25,10 руб./шт., общая стоимость 25,10 руб.; плитка керамическая для стен 251*709 AGRA BEIGE (60/1.25), количество -0,178 м2, цена 70,84 руб./м2, общая стоимость 12,61 руб.; плитка керамическая для стен 251*709 AGRA BEIGE ARABESCO (60/1.25), количество - 0,178 м2, цена 70,84 руб./м2, общая стоимость 12,61 руб.; плитка керамическая для стен 251*709 AGRA LIGHT (60/1.25), количество - 0,178 м2, цена 621,57 руб./м2, общая стоимость 110,64 руб.; плитка керамическая для пола 420*420 CALACATTA (63.96/1.23), количество - 2,988 м2, цена 674,70 руб./м2, общая стоимость 2 016,01 руб.; плитка керамическая для стен 242*700 CALACATTA LIGHT (57.12/1.19), количество - 0,509 м2, цена 831,38 руб./м2, общая стоимость 423,17 руб.; плитка керамическая для стен 251*709 CHIRON CREMA (60/1.25), количество - 1,606 м2, цена 674,77 руб./м2, общая стоимость 1083,68 руб.; плитка керамическая для стен 242*700 ODENSE GREY (57.12/1.19), количество - 0,677м2, цена 683,23 руб./м2, общая стоимость 462,55 руб.; плитка керамическая для стен 242*700 ODENSE GREY FIORDO (48.96/1.02), количество - 2,378 м2, цена 740,78 руб./м2, общая стоимость 1 761,57 руб.; плитка керамическая для стен 242*700 ODENSE LIGHT (57.12/1.19), количество - 0,338 м2, цена 732,25 руб./м2, общая стоимость 247,50 руб.; плитка керамическая для стен 242*700 ODENSE LIGHT FIORDO (48.96/1.02), количество - 0,338 м2, цена 682,34 руб./м2, общая стоимость 230,63 руб.; бордюр 12*709 нержавеющая сталь глянцевая (40), количество - 7 шт., цена 146,62 руб./шт., общая стоимость 1 026,32 руб.; плитка керамическая для стен 315*630 PIXEL BLANCO (50.88/1.59), количество - 0,198 м2, цена 169,85 руб./м2, общая стоимость 33,63 руб.; бордюр 75*630 GARDA CASCADA (16), количество - 1 шт., цена 12,26 руб./шт.; мозаика 300*300 / 48*48*6 RABAT BROWN, количество - 3 шт., цена 438,70 руб./шт., общая стоимость 1 316,11 руб.; затирка Ceresit CE40, багама-бежевый, 2 кг., количество - 1 ведро, цена 226,83 руб./ведро; затирка Ceresit CE40, багама-бежевый, 2 кг., количество - 1 ведро, цена 224,90 руб./ведро; затирка Ceresit CE40, багама-бежевый, 2 кг., количество - 2 ведра, цена 231,85 руб./ведро, стоимость за два ведра 463, 69 руб.; затирка Ceresit CE40, белая, 2 кг., количество - 1 ведро, цена 243,33 руб. ведро; затирка Ceresit CE40 белая, 2 кг., количество - 2 ведра, цена 214,98 руб. ведро, общая стоимость 429,96 руб.; затирка Ceresit CE40, жасмин, 2 кг., количество - 1 ведро, цена 277,31 руб. ведро; затирка Ceresit CE40, жасмин, 2 кг., количество - 1 ведро, цена 231,01 руб./ведро; затирка Ceresit CE40, жасмин, 2 кг., количество - 2 ведра, цена 231,85 руб. ведро, общая стоимость 463,69 руб.; затирка Ceresit CE40, жасмин, 2 кг., количество -1 ведро, цена 229,29 руб. ведро; клей для плитки "Ceresit CM11", 25 кг., количество - 2 мешка, цена за один мешок 341,18 руб., стоимость двух мешков 682,36 руб.; клей для плитки Ceresit CM14, 25 кг., количество - 1 мешок, стоимостью 385,73 руб.; клей для фасадной плитки Ceresit CM117, 25 кг., количество - 2 мешка, цена 659,76 руб. мешок, общая стоимость 1 319,51руб.; декор 200*300 БЕНИДОРМ мозаичный MM8323 (12), количество - 4 шт., цена 279,90 руб./шт., общей стоимостью за 4 шт. - 1 119,59 руб.; бордюр 30*400 ВИЛЛАНЕЛЛА MLD\A71\15000 (22), количество – 2 шт., цена 58,88 руб./шт., общая стоимость 117,76 руб.; плитка керам. для стен 150*400 ВИЛЛАНЕЛЛА белый грань 15075 (38.88/1.08), количество - 0,060 м2, цена 438,50 руб./м2, общая стоимость 26,31 руб.; плитка керамическая для стен 85*285 ГАMMА белый 9001 (62.08/0.97), количество - 0,026 м2, цена 857,31 руб./м2, общая стоимость 22,29 руб.; плитка керамическая для стен 85*285 ГАMMА фисташковый 9005 (31.04/0.97), количество - 0,048 м2, цена 772,71 руб./м2, общая стоимость 37,09 руб.; керамогранит 502*502 ГРАН ПАЛЕ серый SG457300R (39.312/1.512), количество - 0,252 м2, цена 698,02 руб./м2 общая стоимость 175, 90 руб.; керамогранит 300*300 КОЛЛИАНО бежевый SG912700N (57.6/1.44), количество - 0,540 м2, цена 297,30 руб./м2, общая стоимость 160,54 руб.; керамогранит 300*300 КОЛЛИАНО бежевый Орнамент SG914500N (57.6/1.44), количество - 0,540 м2, цена 376,22 руб./м2, общая стоимость 203,16 руб.; керамогранит 300*300 КОЛЛИАНО коричневый SG912800N (57.6/1.44), количество - 0,450 м2, цена 301,09 руб./м2, общая стоимость 135,49 руб.; плитка керамическая для стен 250*400 МЕРЛЕТТО бежевая 6322, количество - 0,100 м2, цена 1346,40 руб./м2, общая стоимость 134,64 руб.; затирка эпоксидная LITOCHROM STARLIKE С.270 белая, 2.5 кг., количество – 1 ведро, цена 1 790,41 руб. за ведро; затирка эпоксидная LITOCHROM STARLIKE С.270 белая, 2.5 кг., количество - 1 ведро, цена 1 803,53 руб.; затирка эпоксидная LITOCHROM STARLIKE С.290 светло-бежевая, 2.5 кг., количество - 1 ведро, цена 1783,18 руб.; затирка эпоксидная LITOCHROM STARLIKE С.470 B.ASSOLUTO, 2.5 кг., количество - 1 ведро, цена 2105,21руб.; затирка эпоксидная LITOCHROM STARLIKE С.290 светло-бежевая, 5 кг., количество - 5 шт., цена 3082,17 руб./шт., общая стоимость 15410,87 руб.; затирка эпоксидная LITOCHROM STARLIKE С.320, 5 кг., количество -1шт., цена 3106,07 руб./шт.; затирка эпоксидная LITOCHROM STARLIKE С.490 серо-бежевая, 5 кг., количество – 1 шт., цена 3082,17руб./шт.; затирка эпоксидная LITOCHROM STARLIKE С.490 серо-бежевая, 5 кг., количество – 2 шт., цена 3082,18 руб./шт., общая стоимость 6164,36 руб.; плитка керамическая для стен 100*300 CALACATTA Florian A серая 18291 (54.72/0.57), количество - 0,300 м2, цена 407,30 руб./м2, общая стоимость 122,19 руб.; керамогранит 400*400 ELLE B, количество - 0,480 м2, цена 331,98 руб./м2, общая стоимость 159,35 руб.; декор 200*500 Grunge 1 Pattern GR серый 20152 (9), количество – 1 шт., цена 113,10 руб./шт.; декор 200*500 Grunge 2 Pattern GR серый 20153 (9), количество - 1шт., цена 113,40 руб./шт.; плитка керамическая для пола 400*400 Grunge M коричневая, количество - 0,160 м2, цена 406,56 руб./м2, общая стоимость 65,05 руб.; плитка керамическая для пола 400*400 Grunge W белая, количество - 0,160м2, цена 406,63 руб./м2, общая стоимость 65,06 руб.; керамогранит 346*400 HEXAGON Rainbow Mix R ректиф (54.72/1.14/0.104), количество -0,416 м2, цена 547,09 руб./м2, общая стоимость 227,59 руб.; плитка керамическая для пола 400*400 MEDEA Flower BLT голубая цветы 19798, количество - 0,160 м2, цена 348,69 руб./м2, общая стоимость 55,79 руб.; плитка керамическая для пола 400*400 MEDEA Pattern BLT голубая геометрия 20250, количество - 0,480 м2, цена 348,71 руб./м2, общая стоимость 167,38 руб.; керамогранит 400*400 MONO черная BК, количество - 3,520 м2, цена 382,17 руб./м2, общая стоимость1 345, 24 руб.; плитка керамическая для пола 300*300 REIM (64.8/1.62), количество - 0,090 м2, цена 222,22 руб./м2, общая стоимость 20,00 руб.; декор 100*100 TEXAS 1 M (51), количество -1шт., цена 36,85 руб./шт.; декор 100*100 TEXAS 2 M (51), количество - 4 шт., цена 35,41 руб./шт., общая стоимость 141,65 руб.; керамогранит 60*250 BRICKSTYLE SEVEN TONES серый 342020 (48/0.48), количество - 0,720 м2, цена 540,28 руб./м2, общая стоимость 389 руб.; керамогранит 60*250 BRICKSTYLE THE STRAND белый 080020 (48/0.48), количество - 5,940 м2, цена 526,40 руб./м2, общая стоимость 3126,79 руб.; керамогранит 60*250 BRICKSTYLE THE STRAND белый 080020 (48/0.48), количество - 0,285 м2, цена 528,67 руб./м2, общая стоимость 150,67 руб.; керамогранит 300*300 CAYMAN черный К4С730, количество - 0,090 м2, цена 373,56 руб./м2, общая стоимость 33,62 руб.; керамогранит 300*300 CAYMAN белый К40730, количество -0,090 м2, цена 326,67 руб./м2, общая стоимость 29,40 руб.; керамогранит 307*607 KENDAL графитовый У1Ф659 / У1Ф650 (47.68/1.49), количество - 1,116 м2, цена 397,80 руб./м2, общая стоимость 443,94 руб.; плитка керамическая для стен 300*600 LORENZO MODERN light бежевая Н41051/Н41059 (46.08/1.44), количество - 0,180 м2, цена 581,83 руб./м2, общая стоимость 104,73 руб.; плитка керамическая для стен 300*600 LORENZO MODERN light бежевая Н41051/Н41059 (46.08/1.44), количество - 5,940 м2, цена 369,64 руб./м2, общая стоимость 2195,67 руб.; бордюр 90*300 PETRARCA Fusion бежевый М91321(20), количество - 1шт., цена 84,02 руб./шт., общая стоимость 84,02 руб.; плитка керамическая для стен 300*600 SAINT LAUREN белый 9А0051/9А0059 (46.08/1.44), количество - 0,360 м2, цена 660,22 руб./м2, общая стоимость 237,68 руб.; плитка керамическая для стен 300*600 SAINT LAUREN черный 9АС061/9АС069 (46.08/1.44), количество - 3,600 м2, цена 424,78 руб./м2, общая стоимость 1529,19 руб.; керамогранит 400*400 SAVOY COLISEUM коричневый 407870 (67.2/1.12), количество -5,760 м2, цена 409,75 руб./м2, общая стоимость 2360,14 руб.; мат нагревательный 2-жильный 150Вт/м2: 0,5 м2 -75 ВТ, количество-2 шт., цена 1227,12 руб./шт., общая стоимость 2454,24 руб.; мат нагревательный 2-жильный 150Вт/м2: 1,0 м2 -150 ВТ, количество - 2 шт., цена 1648,32 руб./шт., общая стоимость 3296,63 руб.; мат нагревательный 2-жильный 150 Вт/м2: 4,0 м2 -600 ВТ, количество -1шт., цена 3385,75 руб./шт.; мат нагревательный 2-жильный 150Вт/м2: 5,0 м2 -750 ВТ, количество - 1 шт., цена 4148,25 руб./шт.; мат нагревательный 2-жильный 150Вт/м2: 6,0 м2 -900 ВТ, количество -1 шт., цена 4669,96 руб./шт.; мат нагревательный 2-жильный 150Вт/м2: 6,0 м2 -900 ВТ, количество -1 шт., цена 4659,88 руб./шт.; мат нагревательный 2-жильный 150Вт/м2: 8,0 м2 -1200 ВТ, количество -1шт., цена 5624,88 руб./шт.; аналоговый терморегулятор ERATHERM VTC 770, количество -1 шт., цена 2900,82 руб./шт.; аналоговый терморегулятор ERATHERM VTC 770, количество -1 шт., цена 2900,82 руб./шт.; бордюр 9.27*246 БИСЕР 3 бежевый (70), количество - 155 шт., цена 41,69 руб./шт., общая стоимость 6462,10 руб.; бордюр 9.27*246 БИСЕР 4 коричневый (70), количество - 27 шт., цена 43,44 руб./шт., общая стоимость 1172,82 руб.; бордюр 9.27*246 БИСЕР 5 черный (70), количество – 46 шт., цена 46,25 руб./шт., общая стоимость 2127,46 руб.; бордюр 9.27*246 БИСЕР 7 белый (70), количество - 129 шт., цена 42,61 руб./шт., общая стоимость 5496,83 руб.; керамогранит 400*400 БРЮГГЕ 3Д тип 1 бежевая (84.48/1.76), количество -1,640 м2, цена 465,99 руб./м2, общая стоимость 764,22 руб.; декор 275*400.20 КАЛИПСО 3 коричневый (13), количество - 4 шт., цена 164,10 руб./шт., общая стоимость 656,38 руб.; декор 275*400.20 КАЛИПСО 7 светлый (13), количество - 15 шт., цена 159,04 руб./шт. общая стоимость 2385,57 руб.; плитка керамическая для стен 275*400 Калипсо 3 (1,65/59,4), количество - 0,440 м2, цена 984,57 руб./м2, общая стоимость 433,21 руб.; плитка керамическая для стен 275*400 Калипсо 7 (59,4/1,65), количество -2,530 м2, цена 541,44 руб./м2, общая стоимость 1369,85 руб.; плитка керамическая для стен 275*400 Калипсо 7С (59,4/1,65), количество - 0,110 м2, цена 397,00 руб./м2, общая стоимость 43,67 руб.; керамогранит 300*600 КВАРЦИТ 2 серый (46.08/1.44), количество - 0,180 м2, цена 469,33 руб./м2, общая стоимость 84,48 руб.; керамогранит 300*600 КВАРЦИТ 2 серый (46.08/1.44), количество - 4,140 м2, цена 475,72 руб./м2, общая стоимость 1 969,47 руб.; керамогранит 300*600 КВАРЦИТ 3 бежевый (46.08/1.44), количество - 0,180 м2, цена 454,33 руб./м2, общая стоимость 81,78 руб.; керамогранит 300*600 КВАРЦИТ 4 коричневый (46.08/1.44), количество - 0,180 м2, цена 469,33 руб./м2, общая стоимость 84,48 руб.; плитка керамическая для стен 200*500 МАРСЕЛЬ 7С белая (50.4/1.4), количество - 13,700 м2, цена 563,53 руб./м2, общая стоимость 7720,42 руб.; плитка керамическая для стен 300*600 МЕГАПОЛИС 1С тип 1 (55.44/1.98), количество - 0,720 м2, цена 837, 29 руб./м2, общая стоимость 602,85 руб.; плитка керамическая для стен 300*600 МЕГАПОЛИС 1Т (55.44/1.98), количество - 0,360 м2, цена 413,14 руб./м2, общая стоимость 148,73 руб.; плитка керамическая для стен 200*500 МИФ 1 (50.4/1.4), количество - 3,100 м 2, цена 394, 77 руб./м2, общая стоимость 1223,80 руб.; плитка керамическая для стен 200*500 МИФ 7 (50.4/1.4), количество -1,100 м2, цена 534,32 руб./м2, общая стоимость 587,75 руб.; плитка керамическая для стен 200*500 МИФ 7С белая (50.4/1.4), количество - 2,500 м2, цена 503,28 руб./м2, общая стоимость 1258,19 руб.; плитка керамическая для стен 275*400 Органза 7С белая (59.4/1.65), количество -0,110 м2, цена 322,55 руб./м2, общая стоимость 35,48 руб.; бордюр 20*400 СОЛО 5 черный (36), количество - 11 шт., цена 112,90 руб./шт., общая стоимость 1 241,87 руб.; керамогранит 500*500 ШАТО 1 серый (37.5/1.25), количество - 0,250 м2., цена 664,88 руб./м2, общая стоимость 166,22 руб.; декор-панно 200*500 АТЛАНТИДА 1 с цветочными элементами, количество -2 шт., цена 162,48 руб./шт., общая стоимость 324,95 руб.; плитка керамическая для стен 200*500 АТЛАНТИДА 7С белый (46.8/1.3), количество - 0,100 м2, цена 373,50 руб./м2, общая стоимость 37,35 руб.; плитка керамическая для стен 200*500 АТЛАНТИДА 1Т черный (46.8/1.3), количество - 0,100 м2, цена 435,50 руб./м2, общая стоимость 43,55 руб.; бордюр 62*505 AMATI MODERN (39), количество - 2 шт., цена 127,76 руб./шт., общая стоимость 255,52 руб.; плитка керамическая для пола 333*333 AMATI MOCCA (63.84/1.33), количество -0,111 м2, цена 415,23 руб./м2, общая стоимость 46,09 руб.; плитка керамическая для стен 201*505 AMATI BEIGE (72.96/1.52), количество - 0,204 м2, цена 435,98 руб./м2, общая стоимость 88,94 руб.; бордюр 62*505 CALIZA BEIGE MARE (39), количество - 1 шт., цена 153,32 руб./шт.; панно 505*603 CALIZA BEIGE ARENA (комп. из 3 шт.) (4), количество - 1 комп. цена 853,53 руб./комп.; плитка керамическая для стен 201*505 CALIZA BEIGE (72.96/1.52), количество - 0,054 м2, цена 448,33 руб./м2, общая стоимость 24,21руб.; плитка керамическая для стен 201*505 CALIZA BEIGE (72.96/1.52), количество - 0,048 м2, цена 691,25 руб./м2, общая стоимость 33,18 руб.; плитка керамическая для стен 201*505 CALIZA LATTE (72.96/1.52), количество - 0,206 м2, цена 501,75 руб./м2, общая стоимость 103,36 руб.; бордюр 80*201 CHATEAU LIS (78), количество -1 шт., цена 83,31 руб./шт.; плитка керамическая для стен 201*505 CHATEAU BLUE (72.96/1.52), количество -0,102 м2, цена 510,39 руб./м2, общая стоимость 52,06 руб.; декор 201*505 ECLIPSE SELENA (13), количество - 4 шт., цена 302,48 руб./шт., общая стоимость 1 209,92 руб.; плитка керамическая для стен 201*505 ECLIPSE GREY (72.96/1.52), количество - 0,714 м2, цена 562,54 руб./м2, общая стоимость 401,65 руб.; плитка керамическая для стен 201*405 GRAZIA LIGHT (65,88/1,22), количество - 0,081 м2, цена 318,64 руб./м2, общая стоимость 25,81 руб.; плитка керамическая для стен 315*630 IDALGO TOLEDO CREMA (44.48/1.39), количество - 3,770 м2, цена 539,07 руб./м2, общая стоимость 2032,29 руб.; бордюр 75*630 MALLORCA BEIGE FLORIS (16), количество - 1 шт., цена 200,46 руб./шт.; декор 201*505 NAVARRA BAROCCO (13), количество - 1 шт., цена 747,34 руб./шт.; плитка керамическая для стен 201*505 NAVARRA MOCCA (72.96/1,52), количество - 0,102 м2, цена 504,41 руб./м2, общая стоимость 51,45 руб.; бордюр 75*630 PANDORA GREY GEOMETRY (13), количество - 2 шт., цена 719,6 руб./шт., общая стоимость 1439,24 руб.; бордюр 75*630 PANDORA GREY GEOMETRY (13), количество - 2 шт., цена 474,87 руб./шт., общая стоимость 949,73 руб.; декор 315*630 PANDORA CREMA ORIENT (6), количество - 3 шт., цена 430,70 руб./шт., общая стоимость 1292,10 руб.; плитка керамическая для пола 420*420 PANDORA GRAFITE (63.96/1.23), количество - 0,176 м2, цена 600,91 руб./м2, общая стоимость 105,76 руб.; плитка керамическая для пола 420*420 PANDORA LATTE (63.96/1.23), количество -0,704 м2, цена 500,60 руб./м2, общая стоимость 352,42 руб.; плитка керамическая для стен 315*630 PANDORA CREMA (50.88/1.59), количество - 0,991 м2, цена 530,28 руб./м2, общая стоимость 525,51 руб.; плитка керамическая для стен 315*630 PANDORA GRAFITE ORNAMENT (50.88/1.59), количество - 5,959 м2, цена 601,90 руб./м2, общая стоимость 3586,71 руб.; плитка керамическая для стен 315*630 PANDORA GREY ORNAMENT (50.88/1.59), количество - 0,990 м2, цена 508,27 руб./м2, стоимостью 503, 19 руб.; плитка керамическая для стен 315*630 PANDORA LATTE (50.88/1.59), количество - 0,199 м2, цена 545,78 руб./м2, общая стоимость 108,61 руб.; плитка керамическая для стен 315*630 PANDORA LATTE (50.88/1.59), количество -5,958 м2, цена 599,98 руб./м2, общая стоимость 3574,71 руб.; плитка керамическая для стен 315*630 PANDORA LIGHT (50.88/1.59), количество - 0,996 м2, цена 649,08 руб./м2, общая стоимость 646,48 руб.; плитка керамическая для стен 315*630 PANDORA LIGHT (50.88/1.59), количество - 9,915 м2, цена 585,59 руб./шт., общая стоимость 5 806,08 руб.; бордюр 35*505 RIVIERA DEW (65), количество - 2 шт., цена 110,02 руб./шт., общая стоимость 220,03 руб.; декор 201*505 RIVIERA FAVO (13), количество - 1 шт., цена 260,15 руб./шт.; плитка керамическая для стен 201*505 RIVIERA LIGHT (72.96/1.52), количество -0,203 м2, цена 406,35 руб./м2, общая стоимость 82,49 руб.; плитка керамическая для стен 201*505 RIVIERA MIST (72.96/1.52), количество - 0,612 м2, цена 452,57 руб./м2, общая стоимость 276,97 руб.; декор 201*505 SANMARCO GREY PALAZZIO (13), количество - 6 шт., цена 214,85 руб./шт., общая стоимость 1 289,08 руб.; плитка керамическая для стен 201*505 SANMARCO BIANCO (72.96/1.52), количество - 1,326 м2, цена 422,41 руб./м2, общая стоимость 560,11 руб.; плитка керамическая для стен 201*505 SANMARCO GREY (72.96/1.52), количество - 2,846 м2, цена 585,07 руб./м2, общая стоимость 1665,11 руб.; плитка керамическая для стен 201*405 ВОГ (61.56/1.14), количество - 3,018 м2, цена 458,11 руб./м2, общая стоимость 1382,58 руб.; плитка керамическая для стен 201*405 ЛОФТ (61.56/1.14), количество - 3,272 м2, цена 474,47 руб./м2, общая стоимость 1552,45 руб.; бордюр 50*278 САТТИ ФЛОУ (104), количество - 7 шт., цена 90,61 руб./шт., общая стоимость 634,29 руб., стоимость за 6 шт. – 543, 66 руб.; декор 278*405 САТТИ КРОШЕ (13), количество - 2 шт., цена 168,86 руб./шт., общая стоимость 337,72 руб.; декор 278*405 САТТИ КРОШЕ (13), количество – 2 шт., цена 183,51 руб./шт., общая стоимость 367,02 руб.; плитка керамическая для пола 333*333 САТТИ МОККА (63.84/1.33), количество - 1,443 м2, цена 417,11 руб./м2, общая стоимость 601,89 руб.; плитка керамическая для стен 278*405 САТТИ КРЕМА (60.84/1.69), количество -18,821 м2, цена 406,87 руб./м2., общая стоимость 7657,63 руб.; плитка керамическая для стен 278*405 САТТИ МОККА (60.84/1.69), количество - 0,565 м2, цена 470,19 руб./м2, общая стоимость 265,66 руб.; плитка керамическая для стен 201*405 ЭЛАРА БЬЯНКО (65.88/1.22), количество - 0,082 м2, цена 321,46 руб./м2, общая стоимость 26,36 руб.; бордюр 62*201 AREZZO BEIGE ALBA (104), количество -5 шт., цена 106,74 руб./шт., общая стоимость 533,72 руб.; бордюр 62*201 AREZZO BEIGE ALBA (104), количество -1шт., цена 104,77 руб./шт.; декор 201*505 AREZZO BEIGE ALBA (13), количество – 4 шт., цена 301,16 руб./шт., общая стоимость 1204,63 руб.; декор 201*505 AREZZO BLUE ALBA (13), количество - 2 шт., цена 324,95 руб./шт., общая стоимость 649,90 руб.; декор 201*505 AREZZO BLUE ALBA (13), количество – 1 шт., цена 338,74 руб./шт. декор 201*505 AREZZO BLUE ALBA (13), количество - 1 шт., цена 311,50 руб./шт.; декор 201*505 AREZZO LIGHT ALBA (13), количество - 4 шт., цена 195,91 руб./шт., общая стоимость 783,63 руб.; плитка керамическая для пола 333*333 AREZZO BEIGE (63.84/1.33), количество -0,889 м2, цена 936,13 руб./м2, общая стоимость 832,22 руб.; плитка керамическая для пола 333*333 AREZZO BEIGE (63.84/1.33), количество - 0,441 м2, цена 515,99 руб./м2, общая стоимость 227,55 руб.; плитка керамическая для стен 201*505 AREZZO BEIGE (72.96/1.52), количество - 0,102 м2, цена 366,76 руб./м2, общая стоимость 37,41 руб.; плитка керамическая для стен 201*505 AREZZO LIGHT (72.96/1.52), количество -0,408 м2, цена 396,32 руб./м2, общая стоимость 161,70 руб., за 0,204 м2 – 80, 85 руб.; бордюр 62*315 ILLUSIO GREY GEOMETRY (36), количество - 2 шт., цена 82,52 руб./шт., общая стоимость 165,04 руб.; декор 315*630 ILLUSIO GREY GEOMETRY (6), количество - 1 шт., цена 380,99 руб./шт.; плитка керамическая для стен 315*630 ILLUSIO BEIGE (50.88/1.59), количество -0,397 м2, цена 582,37 руб./м2, общая стоимость 231,20 руб., за 0,198 м2 – 115,31 руб.; плитка керамическая для стен 315*630 ILLUSIO LIGHT (50.88/1.59), количество -1,189 м2, цена 542,94 руб./м2, за 0,990 м2 – 537, 51 руб.; плитка керамическая для стен 201*505 MARISCOS CREMA (72.96/1.52), количество - 0,204 м2, цена 362,65 руб./м2, общая стоимость 73,98 руб., за 0,204 м2 – 73,98 руб.; керамогранит 600*600 CF100 MR АВОРИО моноколор К МАТОВЫЙ (46.08/1.44), количество - 2,520 м2, цена 338,76 руб./м2, общая стоимость 853,67 руб.; керамогранит 600*600 CF036 SR АМБА беж 

 (46.08/1.44), количество - 0,720 м2, цена 493,03 руб./м2, общая стоимость 354,98 руб.; керамогранит 600*600 CF041 MR АМБА имперадор 

 (46.08/1.44), количество - 4,360 м2, цена 669,42 руб./м2, общая стоимость 2918,68 руб.; керамогранит 600*600 G202MR ALLAKI Beige бежевый матовый (46.08/1.44), количество - 3,240 м2, цена 512,62 руб./м2, общая стоимость 1660,89 руб.; декор 200*600 ITALIAN WOOD темно-коричневый G-252/SR/d01, количество – 8 шт., цена 86,55 руб./шт., общая стоимость 692,67 руб.; керамогранит 200*600 ITALIAN WOOD бежевый структурированный G -250/SR (1.08), количество - 7,320 м2, цена 609,82 руб./м2, общая стоимость 4463,85 руб.; керамогранит 200*600 ITALIAN WOOD венге структурированный G -253/SR (1.08) - 2,160 м2, цена 559,50 руб./м2, общая стоимость 1208,52 руб.; керамогранит 200*600 ITALIAN WOOD медовый структурированный G -251/SR (1.08), количество - 3,720 м2, цена 658,67 руб./м2, общая стоимость 2450,24 руб.; керамогранит 400*400 PEBBLE светло-бежевый структурированный G-531/S (76.8/1.6), количество - 4,480 м2, цена 574,45 руб./м2, общая стоимость 2573,55 руб.; керамогранит 400*400 PEBBLE светло-серый структурированный G-532/S (76.8/1.6), количество - 4,040 м2, цена 521,54 руб./м2, общая стоимость 2 107,04 руб.; бордюр 70*400 IMPERADOR светло-бежевый G-101/G/f02 (10), количество – 5 шт., цена 93,27 руб./шт., общая стоимость 466,33 руб.; керамогранит 400*400 IMPERADOR бежевый глянцевый GT-101/G (76.8/1.6), количество -0,160 м2, цена 394,50 руб./м2, общая стоимость 63,12 руб.; керамогранит 600*600 CF059 MR ГРАНИТЕ СТОУН БАЗАЛЬТ кремовый 

 (46.08/1.44), количество - 2,880 м2, цена 789,17 руб./м2, общая стоимость 2272,82 руб., за 2, 520 м2- 1988, 71 руб.; керамогранит 600*600 CF048 LLR ГРАНИТЕ СТОУН ОКСИДО светло-бежевый (46.08/1.44), количество - 0,360 м2, цена 1540,42 руб./м2, общая стоимость 554,55 руб.; керамогранит 600*600 CF051 SR ГРАНИТЕ СТОУН ТРАВЕРТИН медовый, количество - 0,360 м2, цена 606,19 руб./м2, общая стоимость 218,23 руб.; керамогранит 600*600 CF054 SR ГРАНИТЕ СТОУН ЦЕМЕНТ серый 

 (46.08/1.44), количество - 2,160 м2, цена 709,04 руб./м2, общая стоимость 1531,53 руб.; керамогранит 195*1200 CF035 LMR ФИО3 охра 

 (49.14/1.638), количество - 1,234 м2, цена 921,94 руб./м2, общая стоимость 1137,68 руб.; керамогранит 195*1200 CF049 LMR ФИО3 темно-коричневый, количество - 0,234 м2, цена 1 852,65 руб./м2, общая стоимость 433,52 руб.; керамогранит 195*1200 CF050 LMR ФИО3 венге 

 (49.14/1.638), количество - 0,192 м2, цена 835,83 руб./м2, общая стоимость 160,48 руб.; керамогранит 195*1200 CF051 LMR ФИО3 медовый, количество - 0,468 м2, цена 663,29 руб./м2, общая стоимость 310,42 руб., за 0,234 – 155, 21 руб.; керамогранит 195*1200 CF013 SR ФИО4 черный 

 (49.14/1.638), количество - 0,936 м2, цена 804,72 руб./м2, общая стоимость 753,22 руб.; керамогранит 195*1200 CF054 SR ФИО4 серый 

 (49.14/1.638), количество - 0,234 м2, цена 659,62 руб./м2, общая стоимость 154,35 руб.; керамогранит 195*1200 CF054 SR ФИО4 серый 

 (49.14/1.638), количество - 1,404 м2, цена 1 015,79 руб./м2, общая стоимость 1426,17 руб.; плинтус 60*1200 CF036 CF036 SR ФИО4 бежевый (10), количество -1 шт., цена 149,32 руб./шт.; керамогранит 600*600 BLACK&WHITE черный лаппатированный K-61/LR (46.08/1.44), количество - 0,360 м2, цена 1 019,61 руб./м2, общая стоимость 367,06 руб.; керамогранит 600*600 CANYON белый лаппатированный К-900/LR (46.08/1.44), количество -1,080 м2, цена 1017,09 руб./м2, общая стоимость 1 098,46 руб.; керамогранит 600*600 CANYON серый лаппатированный К-905/LR (46.08/1.44), количество - 0,360 м2, цена 1033,28 руб./м2, общая стоимость 371,98 руб.; керамогранит 600*600 ETERNA светло-бежевый лаппатированный K-40/LR (46.08/1.44), количество - 0,360 м2, цена 768,61 руб./м2, общая стоимость 276,70 руб.; керамогранит 600*600 GENESIS серый структурированный K-103/SR (46.08/1.44), количество - 0,720 м2, цена 673,40 руб./м2, общая стоимость 484,85 руб.; керамогранит 600*600 GENESIS серый структурированный K-103/SR (46.08/1.44), количество - 0,720 м2, цена 561,46 руб./м2, общая стоимость 404,25 руб.; керамогранит 600*600 MARBLE TREND Calacatta gold матовый К-1001/MR (46.08/1.44), количество - 5,400 м2, цена 687,51 руб./м2, общая стоимость 3 712,56 руб.; керамогранит 600*600 MARBLE TREND Carrara матовый К-1000/MR (46.08/1.44), количество - 1,440 м2, цена 745,18 руб./м2, общая стоимость 1 073,06 руб.; керамогранит 200*600 VILLAGE светло-бежевый матовый К-210/MR (51.84/1.08), количество - 3,120 м2, цена 628,07 руб./м2, общая стоимость 1 959,57 руб., за 2,160 м2- 1356,63 руб.; керамогранит 600*600 U119MR серо-черный (46.08/1.44), количество - 5,400 м2, цена 343,58 руб./м2, общая стоимость 1 855,33 руб.; керамогранит 600*600 UF012MR синий (1.44), количество - 1,440 м2, цена 1 078,61 руб./м2, общая стоимость 1553,20 руб.; керамогранит 600*600 UF019MR насыщенно-черный (1.44), количество - 0,360 м2, цена 895,89 руб./м, общая стоимость 322,52 руб.; керамогранит 600*600 UF001PR белый (46.08/1.44), количество -2,160 м2, цена 603,96 руб./м2, общая стоимость 1304,55 руб.; керамогранит 600*600 UF010PR светло-молочный (46.08/1.44), количество - 3,240 м2, цена 514,61 руб./м2, общая стоимость 1667,33 руб.; керамогранит 600*600 UF019PR насыщено-черный (46.08/1.44), количество - 0,360 м2, цена 1183,47 руб./м2, общая стоимость 426,05 руб. 

После поступления вышеуказанных товаров на склад и выставочный зал магазина «ФИО28» в ******» по адресу: ул. Металлургов,84, ФИО1 незаконно присвоил вверенные ему вышеуказанные товарно - материальные ценности на общую сумму 256964 руб. 51 коп., принадлежащие ИП ФИО2 №1, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая реализацию умысла по присвоению вверенных ему для хранения, учета и использования в трудовой деятельности товарно - материальных ценностей, ФИО1, переведенный для выполнения трудовой деятельности на период с апреля 2020 г. по ДД.ММ.ГГГГ, более точный период времени не установлен, в магазин «ФИО29», расположенный в пер. Базовый, 47 в Октябрьском районе г.Екатеринбурга, исполняя обязанности продавца-консультанта указанного магазина в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя свою учетную запись в программе «1С Торговля» составил документы «Перемещение Товаров», на основании которых, товар: держатель для п/с 1 (с кольцом) железо - 4 шт., цена 74,92 руб./шт., общая стоимость 299,67 руб.; полотенцесушитель ДВИН M 50/50 без полки - 1 шт., цена 969,43 руб./шт.; декоративный камень 50*100/50*130/50*160/50*190 JACK STONE (СКАЛА II) 101 - в количестве 2,5 м2, цена 499,58 руб./м2, общая стоимость 1 248,96 руб.; декоративный камень 50*80*140/50*80*170 JACK STONE (СКАЛА II) угол 101, - 18,00 п.м., цена 499,58 руб./п.м., общая стоимость 8 992,50 руб.; бордюр 90*300 LORENZO MODERN dark коричневый Н47321 рельеф (20) - 13 шт., цена 86,45 руб./шт., общая стоимость 1 123,91 руб.; керамогранит 400*400 LORENZO MODERN dark коричневый матовый Н47870 (67.2/1.12) - 2,240 м2, цена 359,21 руб./м2 общая стоимость 804,62 руб.; плитка керамическая для стен 300*600 LORENZO MODERN dark коричневая Н47061/Н47069 (46.08/1.44) - 3,240 м2, цена 445,90 руб./м2, общая стоимость 1444,72 руб.; плитка керамическая для стен 300*600 LORENZO MODERN light бежевая Н41151/Н41159 (46.08/1.44) -3,420 м2, цена 448,63 руб./м2, общая стоимость 1534,30 руб.; бордюр 90*300 LORENZO MODERN dark коричневый Н47321 рельеф (20) -34 шт., цена 86,45 руб./шт., общая стоимость 2939,44 руб.; керамогранит 400*400 LORENZO MODERN dark коричневый матовый Н47870 (67.2/1.12) - 1,280 м2, цена 359,20м2, общая стоимость 459,78 руб.; плитка керамическая для пола 333*333 CHATEAU GREY (63.84/1.33) - 2,551м2, цена 435,23 руб./м2, общая стоимость 1110,26руб.; плитка керамическая для стен 201*405 GRAZIA GREY (65,88/1,22) - 5,778 м2, цена 327,30 руб./м2, общая стоимость 1891,12руб.; плитка керамическая для стен 201*405 GRAZIA GREY (65,88/1,22) - 0,646 м2, цена 383,82 руб./м2, общая стоимость 247,95 руб.; плитка керамическая для стен 201*405 GRAZIA LIGHT (65,88/1,22) - 6,925 м2, цена 340,98 руб./м2, общая стоимость 2361,26 руб.; плитка керамическая для стен 201*405 GRAZIA LIGHT (65,88/1,22) - 1,539 м2, цена 411,30 руб./м2, общая стоимость 632,99 руб.; бордюр 75*630 PANDORA LATTE GEOMETRY (13) – 8 шт., цена 503,26 руб./шт., общая стоимость 4026,10 руб.; плитка керамическая для стен 315*630 IDALGO CREMA (44.48/1.39) - 12,708 м2, цена 552,66 руб./м2, общая стоимость 7023,18 руб.; плитка керамическая для стен 315*630 IDALGO TOLEDO CREMA (44.48/1.39) - 5,956 м2, цена 517,36 руб./м2, общая стоимость 3081,38 руб.; бордюр 60*250 GOBELEN бежевый 701301 / 701401 (36) – 34 шт., цена 25,32 руб./шт., общая стоимость 860,84 руб.; керамогранит 300*300 GOBELEN бежевая 701730 (62.1/1.35) - 3,960 м2, цена 474,66 руб./м2, общая стоимость 1879,66 руб.; плитка керамическая для стен 250*330 GOBELEN бежевая 701051 (84.15/1.65) - 8,250 м2, цена 441,09 руб./м2, общая стоимость 3638,98 руб.; плитка керамическая для стен 250*330 GOBELEN бежевая полосы 701061/701069 (84.15/1.65) - 3,620 м2, цена 433,96 руб./м2, общая стоимость 1570,95 руб.; плитка керамическая для стен 250*330 GOBELEN бежевая цветы 701151 (84.15/1.65) - 1,478 м2, цена 429,85 руб./м2, общая стоимость 635,32 руб.; плитка керамическая для стен 250*330 GOBELEN узор 701161 (84.15/1.65) - 1,560 м2, цена 454,85 руб./м2, общая стоимость 709,57 руб., был перемещен с основного склада сети магазинов «ФИО30», расположенного по адресу: ул. Бахчиванджи, 2 в помещение склада и выставочный зал магазина «ФИО31», расположенного в пер. Базовый, 47 г. Екатеринбурга. После поступления ФИО1 незаконно присвоил вверенные ему вышеуказанные товарно - материальные ценности на общую сумму 48011 руб. 78 коп., принадлежащие ИП ФИО2 №1

Таким образом, ФИО1 незаконно присвоил вышеуказанные товарно - материальные ценности общей стоимостью 304976 руб. 29 коп., обратил их в свою пользу и распорядился по своему усмотрению, чем причинил ИП ФИО2 №1 материальный ущерб в указанном размере, являющемся крупным. 

В судебном заседании ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, пояснив, что с апреля 2018 года до ДД.ММ.ГГГГ проходил стажировку на должность администратора магазина «ФИО32», в казанный период уже являлся материально-ответственным лицом, поскольку товар был ему вверен, с ДД.ММ.ГГГГ был трудоустроен на основании трудового договора, в связи с трудным материальным положением, он стал поступать таким образом, как указано в обвинительном заключении, после перемещения товара с основного склада в магазин, реализовывал его покупателям, не проводя кассовые операции и не внося денежные средства в кассу магазина. 

Кроме признательных показаний Ли, его вина подтверждается доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Допрошенный в судебном заседании потерпевший ФИО2 №1 пояснил, что ФИО1 с 2018 года был трудоустроен продавцом, а затем администратором магазина, первые эпизоды хищений были выявлены в 2019 году, между тем, прекращать трудовые отношения с Ли не стали, он продолжал работать и возмещать причиненный ущерб, однако, летом 2020 года вновь выявлена недостача, по итогам проведенной инвентаризации товарно – материальных ценностей установили, что Ли под своей учетной записью проводил операции по перемещению товара с основного склада в магазины, при этом, операции по продаже товара не были проведены и фактически товар отсутствовал. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 в судебном заседании и его же показаний в ходе предварительного расследования, оглашенных с согласия сторон, следует что около 5 лет он работает продавцом-консультантом у ИП ФИО14 в магазине «ФИО33». В период с 12 по ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в комиссионной инвентаризации, по результатам которой выявлена недостача товаров, также было установлено, что под учетной записью администратора магазина ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ был перемещен различный товар на склад магазина по ул. Металлургов, 87, который реализован не был, но при этом, на складе и в выставочном центре отсутствовал (т. 2 л.д. 199-202).

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что с августа 2020 работает в магазине «ФИО34» в 

<

адрес>, участвовал в проведении комиссионной инвентаризации товарно – материальных ценностей, по итогам которой выявилась недостача товара. 

Из показаний указанного свидетеля, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что при проверке через программу 1 С установлено, что ФИО1 переместил со склада по ул. Бахчиванджи, 2 товар на общую сумму 48011 руб. 78 коп., при этом, указанный товар фактически реализован не был и отсутствовал в магазине. Все действия по перемещению товара и его реализации отражаются в программе 1С под учетной записью сотрудника, который эти действия производит (т. 2 л.д. 203-205).

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами, исследованными судом. 

О совершенном хищении товарно-материальных ценностей потерпевший ФИО2 №1, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за заведомо ложный донос, сообщил в правоохранительные органы (том 1 л.д. 16).

Между ИП ФИО2 №1 и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ заключен трудовой договор, согласно которому с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 принят на работу на должность администратора магазина, с постоянным местом работы по адресу: 

<

...>. (т. 1 л.д. 55-58). Кроме того, между ИП ФИО2 №1 и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 нес полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества (т.1 л.д. 59-60).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено помещение магазина «ФИО35», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого установлено, что примерно в 8 метрах от входа в магазин расположено одноэтажное здание, являющееся складом магазина «ФИО36» (т. 2 л.д. 156-158).

В ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, о чем составлен соответствующий протокол, установлено, что по адресу: 

<

адрес> располагается магазин «ФИО37», имеющий подсобное помещение (т. 2 л.д. 162-164).

Справки о причиненном материальном ущербе, свидетельствуют о том, что в магазине «ФИО38» по адресу: 

<

адрес> похищены товарно – материальные ценности на общую сумму 256964 руб. 51 коп., в магазине в пер. Базовый, 47 похищены товарно – материальные ценности на общую сумму 48011 руб. 78 коп. (том 1 л.д. 76-77).

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены акт № ****** о результатах инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ и копии документов, прилагаемых к акту: акты о списании товаров, документы о перемещении товаров, согласно которым выявлена недостача товара по актам: СИ00-002491 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 256964 руб. 51 коп. (т 2 л.д.84-113).

Из протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что осмотрен акт № ****** о результатах инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ и документы, прилагаемые к акту: акты о списании товаров, документы о перемещении товаров, согласно которым проведена инвентаризация товарно – материальных ценностей в магазине «ФИО42», по адресу: 

<

...>, выявлена недостача товара на сумму 48011 руб. 78 коп. (т. 2 л.д. 149-153).

Проанализировав исследованные доказательства в совокупности и взаимосвязи между собой, суд признает их относимыми, достоверными и допустимыми, а представленный объем достаточным для выводов о том, что вина подсудимого нашла свое подтверждение в судебном заседании.

Такой вывод суда следует как из признательных показаний подсудимого о совершенных им действиях по противоправному, безвозмездному обращению вверенного ему имущества в свою пользу, причинивших ущерб потерпевшему, а также из показаний потерпевшего о том, что Ли являлся сотрудником его организации по продаже товаров, с полной материальной ответственностью, по итогам проведенных комиссионных инвентаризаций выявлена недостача товарно-материальных ценностей проведенных под учетной записью Ли, доступ к которой имелся только у него, в магазине «ФИО40» по 

<

адрес> на сумму 256964 руб. 51 коп. и в магазине в пер. Базовый, 47 на сумму 48011 руб. 78 коп.; кроме того, вина подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, участвовавших в проведении инвентаризаций, а также документальным содержанием итогов инвентаризаций. 

Процессуальные документы, исследованные в судебном заседании, суд находит отвечающими требованиям уголовно - процессуального закона, каких-либо существенных нарушений при их составлении допущено не было. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере.

Согласно примечанию к ч. 4 ст. 158 УК РФ, крупным размером хищений признается стоимость имущества, превышающая 250000 руб.

Квалифицируя действия Ли как присвоение вверенного, суд отмечает, что похищенное имущество находилось в его правомерном владении в силу должностного (с ДД.ММ.ГГГГ) и иного специального поручения (с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ).

В соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ при назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновного, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Ли совершил тяжкое, корыстное оконченное преступление против собственности.

Исследовав данные о личности подсудимого, суд принимает во внимание его возраст, трудовую занятость, хорошее состояние здоровья, наличие семьи, в которой воспитываются малолетние дети, Ли имеет положительные отзывы о своей личности в быту.

Смягчающим наказание обстоятельством на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие у подсудимого малолетних детейФИО41 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, смягчающим наказание обстоятельством суд признает явку с повинной, данную до возбуждения уголовного дела, а также активное способствование Ли раскрытию и расследованию преступления, выразившееся подробном изложении обстоятельств его совершения, сообщении о наличии корыстного мотива.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, оказание помощи родителям, наличие несовершеннолетнего ребенка - ****** ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Оценив в совокупности характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, его положительные характеристики, санкцию ч. 3 ст. 160 УК РФ, а также материальное положение Ли и его обязанность по возмещению материального ущерба, суд приходит к выводу о назначении Ли наказания в виде лишения свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

При назначении наказания, суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом установленной совокупности смягчающих наказание обстоятельств, раскаяния ФИО1 в содеянном, привлечения к уголовной ответственности впервые, суд приходит к выводу о возможности достижения целей наказания и исправления виновного без реального отбывания наказания, с применением ст. 73 УК РФ, установлением испытательного срока, в период отбывания которого подсудимый должен доказать свое исправление, а также возложением обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ.

Назначая наказание по настоящему приговору, суд отмечает, что правила ч. 5 ст. 69 УК РФ в данном случае неприменимы, поскольку преступление, за которое он осуждается настоящим приговором, было совершено до постановления приговора 12.11.2020, которым Ли осужден условно, приговоры подлежат исполнению самостоятельно.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, равно как применение ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает.

Гражданский иск, заявленный потерпевшим ФИО2 №1 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 304976 рублей 29 копеек, в силу ст. 1064 ГК РФ, и признанный подсудимым, подлежит удовлетворению.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с п. 5 ч.2 ст. 131 и ч. 1 ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки, связанные с оказанием ФИО1 юридической помощи по назначению органа предварительного расследования и суда, подлежат взысканию с него в доход федерального бюджета, оснований для освобождения от несения указанных издержек не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО5 Лидеровича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ч. 1 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года. 

На основании ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО1 в течение испытательного срока следующие обязанности:

- по вступлению приговора в законную силу, в течение 10 дней явиться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, встать на учет, являться в указанный орган с установленной им периодичностью;

-не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Приговор Октябрьского районного суда г.Екатеринбурга от 12.11.2020 исполнять самостоятельно.

Взыскать с ФИО5 Лидеровича в пользу ФИО2 №1 в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением 304976 (триста четыре тысячи девятьсот семьдесят шесть) руб. 29 коп. 

Взыскать с ФИО5 Лидеровича в доход федерального бюджета процессуальные издержки по уголовному делу, связанные с оказанием ему юридической помощи защитником по назначению органа предварительного расследования и суда в размере 7889 (семь тысяч восемьсот восемьдесят девять) руб.

Вещественные доказательства по делу: копии документов - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Приговор постановлен в совещательной комнате при помощи компьютерной техники.

Председательствующий С.В. Лопатина